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Numri i kontratés;': 621-23-12475-5.2-1/C861
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n& vazhdim "Autoritelj Kontraktues"), né njirén ané: dhe

Aldbuni Construction SILP.K., RANDOBRA VI, PRIZREN, (n¢ vazhdim “Kontraktuesi™). ne anén (jetér,

Jand pajtuar te lidhin nji kontrate publike pér punc ¢ shénuara me poshté;

T40-L.O'T4 - Ndértimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym (FAZA - 2) me numér identilikucs: 621-23-12475-
5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-140-521.

Neni 1 Lénda

L1 Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT4S - Ndértimi i ures ne
Qollopek né fshatin Zym (FAZA — 2)Neni 2 Cmimi

L1 Cmimi otal i punéve duhet (@ Jeté: 799750 € ( shiae mij ¢ nenlegind ¢ nentedhjete ¢ shiae Buro ¢
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 me SIpEr duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka

horxh Kontroktuesit sipas kontratés. Ai duhet (@& jet& i prerit dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (@ Veganta (@ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (@ kontratés

3 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshjo ¢ kontratés;

Kushtel ¢ Veganta 16 Kontratés:

Kushict ¢ Pérgjithshme (& Kontratis:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshire edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizitss se vendit)

[shéno cdo dispozité tietér 16 dosjes sé tenderit).

52 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéin kontratén konsiderohet se shpjegainé njéra Getrén: dhe né rasie (o
paqaitdsise ose divergjencts, ato duhet (@ lexohen sipas rendit (6 perparésise né (¢ cilin jané dhéné mé sipir,

Newd 4 Komunikimet

A TE gjitha komunikimet me shkrim gé Kant (& héjné me kite Kontralé ndérmjet Autoritetit Kontraktues., ngil
njcra ané dhe Kontraktuesit nga ana tieter duhet 6 cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (© identifikimi
dhe duber @ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalishl, Komunikimet pér Autoriietin
Fontraktues mund 1@ adresohen Autoritelit Kontraktues ose Menaxherit ¢ Projektit i eméruar né Kushiel ¢
Veganta (¢ Kontratés.

! u lutemi reterojuni Ketij aumei (¢ kontraids né dokumentet o Eiturinit doe papesds, procedural dhe transaksionet q¢ lidhen me thesain,



4.2 Nése personi g¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (8 pranimit (¢ saj, i duhel o thoté kB¢ ne
homunikatén e tj. Sa her g ka alal (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kirkoji
virtetim (& pranimit (& komunikatés s¢ (ij. Né (& gjitha rastet, dérguesi dubet Ui marré © gjitha masat ¢
nevojshme per i€ siguruar pranimin ¢ komunikimit té ij.

4.3 Kudo nt kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pelgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nise specilikohet ndryshe né njoltim (& &, pélgim. miratim, cerilikaté apo vendim do (€ jeté né Fformé
(& shkruar dhe fjalét "njofton™. "vértetoje". "miratoj "ose"vendosé "do (6 interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajum, certifikaté ose vendim i Glle nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4 Ko Kontralé eshii e pérgatitur né gjuhién = né tnorignale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili / '
#ofoz3 (oK 4,
Pozita: Zyrtar pérgjegiés i prokurimit

N'éns@n"i;\ 72/7[776\( )//ﬁj 3
ST
Data: 13.12.2023. (8(. oy E’}\")
¥\.9
B\ T
Vula: Y%:%@ﬁ

Pér Kontraktuesin

Emri: Aldbani (.fm:strugtinn SILPK.,
RANI)/PBR/\VIC. PRIZREN

Pozita: ///l M
/

Nénshkrimi:

Data i yﬂz.zoz.}. / e

Vula:

'}(f:rnx 237

= Gruha do e jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kit ender,
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i koatralés; 621-23-12475-5-2-1/C861

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€™ do 1€ thoit marréveshje (& Hdhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakiuesit, sig Sshig
shéénuar n& formularin e koniratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshicg 18 gjitha shtojeat pir kite dhe & gjitha
dokumentel ¢ inkorporuar me referencé né (8.

1.2 “Puné” konsiderohen (& giitha ato puné 8 cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteli Kontraklues
kirkon qé 1 kryhen nga kontrakiuesi, qolshin ato ndértim. restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura 8 (jera apo pjesé 18 (yre.

1.3 “Kontrakluesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakluar né formulasin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) gshié palé né kontraté dhe Eshié 1 obliguar (& kryejé punél sipas marréveshjes dhe i <ili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 *Menaxheri i Projektit” éshig njeriu i caktuar né kushtet e vecanta 1& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteli Kontraktues), i cili #shié pérgjegiés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér L&
giitha hollésig duhet Ui raporlojé Autoriletit Kontraktucs.

L5%Cmimi Kontratés” do (€ thoté shuma g& i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né lormularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t¢ 1thol& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té& kontrakluara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& tholé ¢ téré makineria pirfshirt edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontraktuara gé duhet (& béhen sipas kontratiss.

.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet. llogaritjel, informatat e siguruara dhe & miraluara nga  Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ puniéve 18 kontaktuvara.

1.9 “KPK” do 1€ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratids,
L10"KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili Eshie ligji q& i pércakion & gjitha géshijet & nuk jané (& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjet palive hartohen ni gjuhién e specifikuar ng KVK,

Nemi 3 Transferimu

3.1 Transferimi do (& jeté valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontralén e vet ose njit pjesé & saj e njé palé e trelé,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé. pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose nj¢ pjest 1 saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kélo raste;

a) kur ka ngarkesé pér pagest. né (avor (¢ bankieréve 16 Kontrakiuesit, & shumave q¢ duhet 1€ paguhen ose gé
do té bethen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies sé & drejids s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person Gjeldr i detyruar né rastet kur siguruesit e kanit shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferind nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga ebligimel ¢ veta pér pjesén e kontratés gé lashmé éshté realizuar ose pér pjesén gt nuk Eshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet (& plotésojng kriterel ¢ pérshtatshmérise gé zbatohen pér dhiénien ¢
kontal8s pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani © sigurimit ose instilucion tjetér
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje 18 shkroar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontralés s& tij njé pale 18 treté,

4.2 Elementet ¢ kontrats qé do t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiesve i béhen 18 ditwra
Autoritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimil te oferlés. Ne rtast le ndryshimit te nénkontrakiuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dohet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoltimil, duke i
paraqilur arsyel ¢ veta nése nuk Hshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa astorizim me shkrim
nga Autorifeti Kontraktues. Te gjitheé nénkontraktucsit ¢ propozuar duhet te pSrmbushin kérkesat e
pérshlatshmérist.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje koniraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund &
siguroj. ku e konsideron si & nevojshme, pagesat direkte piér nénkontraktorét,

4.4 Kontrakiuesi ¢shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve & vet si dhe &
agjeniéve ose & punésuarve, nd (& ajéjtén ményré si po & ishin akte, gabime os¢ neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agientéve ¢ lif ose punétoréve L& 1ij. Aprovimi i nénkontraktimit 1 ndonjé pjese 18 kontralés ose aprovimi i
nénkonirakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 8 Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ 4ij sipas konlratés

4.5 Nése nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até & periudhés st garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me [urnizimet g¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢fartdo momenti pas skadimit (& perivdhis s¢ garancisé, O transferojé menjheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimel e obligimeve 18 tilla pér
kohézgjaljen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia ¢ dokumenteve

3.1 Nésc 8shié e nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet €7 japé
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje (& skicave (8 pérgatitura pér realizimin e kontratgs dhe kopje
specilikimeve dhe dokumenteve tjera t kontratés. Kontrakiesi mund 1€ blejé kopje tjera 18 kiétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve era, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas l8shimit ¢ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues t& githa skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontralés.

5.2 Pirveg nése &shié e nevojshme pér qillime (& kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumentel tiera qé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 4& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njgé pale (¢ wreté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak £ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakivesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jand & nevojshme pér ckzekutim 8 mirg (& kontraiés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delfck 1€ saj.

Neni 6 Qasjx né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, nié kohién ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin ¢ zbatimit (8 detyrave té p8reaktuara né kéto Kushie
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t8 mirémbaje gdo objekt 1 vendosur né dispozicion 1é tij n¢ giendje
& mird, dhe dubet, nése kérkohet nga Autorileti Kontraktues, ti kehef ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ketd & drejté (@ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultajné nga puna ¢ kryer me
inicialivén c tij.

Neni 7 Ndihma Edhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund @ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marren e kopjeve (8 ligicve,
rregulforeve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore (& Republikés se Kosovis 8 cilal mund
18 ndikojné tc Kontrakluesi gjaté realizimit 8 obligimeve 18 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime (& Kontrakluesit.

18




7.2 N& bazg (€ dispozilave 1€ ligjeve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 18 béjé (& gjitha
pérpjckjel ¢ nevojshme per 1€ [chigsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t¢ githa vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (€ nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi duhet € veprojé sipas urdhrave administrative g8 i jep autoriteti kKontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon périci fushiveprimit 1& kontratés, ai, duke
iv ckspozuar dénimil pér shkelje (& kontratés, do ta njoltojé autoritetin kontrakives piér kit duke i paragitur
arsyct e lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzckutimi i urdhrit administrativ nuk do (2 pezuliohet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi dubet i respeklojé dhe (& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rreputloreve né lugi ng
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé q@ perseneli i ij, 1& alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg e tij
giithashtu 1’ respekiojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet 0§ trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit t8 kontratds. ai nuk do
& publikoj€ osc shpalosé asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Konlrakeuesi €shié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do 18 fillajné dhe 1€ pérfundojné brenda alatit 18 caktuar rénié dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj gé t& gjitha punét ¢é aifajo do 1& b&je, si dhe riparimin ¢ defckleve gjalé realizimit
t& punimeve do 1& bthen ng kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe per mé tepér me shkallén ¢ aliésisé dhe zellit. ¢ cila do @ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & sigurej pér cilésing e punds dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe ciltsisé profesionale (8
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fllimit (& punés pér arsyet e méposhime:

a. né qolté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré 1§ llojeve 6 ndryshme, vinga,
kamioné (& llojeve t& ndryshme, skela (& larta, elj do (& pérdoren dhe
b.  n€ ményré g8 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakivesi do (& jelé pérgjegjés pér siguriné e 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personcl kyg dhe (& pérdor pajisje (& identifikuara né tender c tif, pér 18 kryer
punt ose persancl tetér dhe pajisjc 1€ aprovuara nga menaxheri I projektit, Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar & personelit kyg dhe pajisieve velém nése kuadifikimet ¢ eyre pirkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (¢ barabarta ose mé & miré se ato 1§ propozuara gjaté tenderit.

Neni 1¢ Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €, jo mé vong se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe (& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (¢ ndalel nga pagesa e Autoriletit kontraktues pér c¢farédo humbjeje qé @shté pasojé ¢
mosekzekutimil & ploté dhe 1€ duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do € vazhdoj t& mbetel i viefshém 30 dité pas léshimit (& Cerlifikatés s6 Pranimil te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontralés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V 18 konlratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ lillimit ¢ deri sa (& léshohet Cerlifikata ¢ Korrigjimit t8 Defekieve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impianiet, Materialet. dhe
Pajisjel) jant rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronis s& alet.

11.2 Kentraktuesi dubet (& siguroj njé sigurim nga dita [illimit (& punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese
& defekleve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilal jang pér shkak (@ rrezigeve 18
Kontraktucsit:

{a) humbjc ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbjec ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démiim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démiim ose vdekje e personelit te Lij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontralés duhet Ui dérgojé Autoriletit Kontraklues
poticén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
d¢met ¢ pésuara.

11.4 NE gollé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurimy & € atghert kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashlobet nga pjesémarrja ni aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

IES  NE qofié se ckeislojné arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit 1& ofrimit 1& certifikalés mbi
sigurim, Autorileli Kontrakiues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
climingjé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

[2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakluesi do 'l dorézojé Menaxherit 18 Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje. dhe alatin kohor pér secilin aktivitet @ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri § projekiit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1 punive 1
kontraktvara, kontrakluesi duhet ta rishikajé edhe njéheré programin dhe U'ia kthejé prapé Menaxherit 8
projektit. Kontraktuesi do t& azbhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ni K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagiisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontrakluesi do 18 siguroié
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paragilja ¢ programit té Lillg, duke perlshiré cdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rexullojé né ndonjé pagest shiesé pér konlrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasoié ¢
neglizhencés s¢ kontrakluesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishite

13.1 Kontrakiuesi do (& kel & drejién & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshiG i
pérfshivl né zbatimin e kontralgs, me pérjashtim & personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (¢ sipurofé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do @ jed
pérgjegjés per 1& marré hapatl e nevojshém, né interes 1€ punonjésve (& G, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (E treta, pér té parandaluar ¢do humbie ose aksident i ¢ili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punive.

"

3 Kontrakluesi do 8 marré (€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pérgjegiising e tij dhe me shpenzimet e tij,
pu u. siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzisluese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pérgiegiés
per sigurimin. me shpenzimel e (i, ndrigimin. siguring, skermén dhe pajisiet ¢ sigurisé te cilat jané 1& nevojshme
pir zbalimin ¢ duhur (& detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteli Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do & sigurojé g¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné dime, ose pengojné trafikun né,
tidijet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudbal, rruge ujore dhe aeroporte. At né veganti, do @ marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjete.




14.2 Cdo masé e vegantd & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron € nevojshme, ose €shté kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim & mbrojijes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do L& bartet ne shpenzime 18
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakteesi. Kontraktuesi dubet @& njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ veganta g€ ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakluara né rrugé, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjeve do € jeté né shpenzime (&
Kontraktucsit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi @shié pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jang pérfshiré ng ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizoié ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe daés s& lundit & vérietimis (&
pérfundimit (€ puniéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ I¢jojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak 18 ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhor gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qit do & pérfshihen né Punél né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés s€ Korrigjimil 1& Delekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Konlrakluesit
nésc humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& [illoj punét brenda afatit kobor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 18
kryhen n& pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& speeilikuar nid KVK.

Neni 18 Zgiatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

[8.] Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatjc & periudhés sé ckzckutimit nése reatizimi 1 kontratés s 1ij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye;

a)  Autorileti kontrakiues ka diéshtuar 1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakeues se ka pér qéllim 1€ béjé kérkesé pér zgjaje (& periudhis sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje ljetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraklues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhiéna giithépérlshirgse ashtu g & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraklues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje € periudhés s€ realizimit nése mund 18 arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i éshté dhéng e drejla pér zgjalje té periudhiés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do ditd gé Data ¢ Pérfundimit éshté me vonié se Data ¢ Kérkuar ¢ Périundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet t& tejkalaj shumin e péreaktuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likviduara nuk do t# adikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontrakiues ka [ituar té drejién e vlerés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakluesin:



{a) konfiskojé garancing ¢ rcalizimit; dhe / osc

{b) & ndérpresé kontratén: dhe

{¢) & hyjé n& njé kontrad me njé palé & weté né koston ¢ Kontrakteesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjisiér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés. numrin dhe Hojin ¢ punétorfve
1& punésuar né vend-punishte, malerialet ¢ {urnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lestet ¢
kryera né vend, mostral ¢ dérguara, irethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesil;

deklaratat e hollgsishme (& & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (& punés s€ bére dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhc (& pEedorura, 1€ afta pér ta kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né logariljen e pagesave e
duhet bere Kontraktuesit,

20).2 Shignimet ¢ béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet t nénshkruehen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfagésucsi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzen, ai do (&
komunikejé piképamjet ¢ tij ndaj Auotoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jang
regjistruar te dhitnat apo deklaratat kund@rshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose 6@ paraqest
piképamjet ¢ tf brenda periudhis s8 lejuar, do & konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (@& shqyrtojé regjistvin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hegur
dokumentin. t& biji ose 1 marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kirkeséis, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e puninteve dhe matcerialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materiatel do (€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelel,
mostrat, strukturat ¢he kisrkesat (jera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraklues pér
qtlime identifikimi gjaté gjithé periudhiés sé realizimit.

21.2 TE giitha pranimet tcknike preliminare do 1€ jené objekl i njé kérkese € dérguar nga Kontraklvesi tck
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet 1i referobet numrit te kontralés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specilikuara né kiérkesé duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnié kérkesat pér k€€ pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do 1€ pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dubet 1€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia ti riparojé dhe Ui
pérmirésojé malterialet dhe artikujl g@ jang rcfuzuar, por kéle materiale dhe arlikuj do (€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testini

22,1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekir”, 1& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjis
pér mhikéqgyrjen ¢ ckzekatimit (& punéve giaté (eré kohés, duke filluar g€ nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qélliny i mbikéqyrjes tshié & kontrollojé cilésing ¢ puniéve dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktucsi do € sigurojé q¢ komponentét dhe materialet e dorézohen né kohé né vend pér Ui lejuar
autoritetit kontraktues ge ¢ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vierésuar plotésisht véshlirésité q& mund 11 hasé né két€ aspekt, dhe nuk do i Igjohet gé (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti konlrakiues do 1€ keté & drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, ge (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe Lestojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofvimin ¢ sipas kontratés, né méayrié g8
(& pidrcaklojé nése komponentit, materialet dhe mjeshitria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do & béhet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjies ose n& vend-punishie ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund &
specifikohet ni kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do la njoliojé Kontraktuesin
osc do le miralojé centifikimin e procedurés lidhue me kitg,

22.0 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 18 japé njé
deklaraté pér piképamjet e tif ndaj tetril brenda 15 ditBve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé Gllé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojné qié kéto teste & pérsérilen né 1€ njijlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjira palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kentraktues i c¢ili do t'i komunikojé rezultatel e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakluesi,
Rezultatel ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e 18 cilit
diéshmohel se Eshig gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershiém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do (€ informejé Menaxherin e Projekiit, né qoflé se véren ndonjé gabim apo
lgshim nié skica (vizalime) apo edbe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia 18rhequr virejijen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projekiit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo [Eshimeve, qolshin ato ne skica apo ne
specilikim (eknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojal.

23.3 Nigse palét ne kontrale vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere le nevojshme pér shkak (e
gabimeve (e tilla ose (e pirjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontratés. atEheré
Menaxheri i Projektil né bashkégpunim me antoritelin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensoing siluatiin
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rrogullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& piguj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri j Projektit brenda 30 diéve nga data e gdo certifikate. Nise Autoritet
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé nid pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ llogaritel nga data ng 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishte bErg, deri né datén kur pagesa éshié beré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi aé sckiorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Puntve pér t€ cilat nuk éshié dhéngé normé ape ¢mim nuk do 1& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesat <e duhet le bghen sipas laturés se [éshuar nga Kontrakiuesi do 18 bhen né llogaring bankare 8
dhiéné n€ Pjesén V. ldentifikimi Financiar, © kisaj kontrate & ¢ plotéson Kontrakiuesi. I njgjti formular, g i
bashkengjilel kérkesés pr pagesé, duhet 18 pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pErmbajné pajisic pér ndértim, instalim, lestim. dhe punén ¢
komisioneve qe duhet € kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontrakivesi do 18 paguhet plr sasing ¢ punés st kryer né normén ¢ Paramass dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (& kontratés pavshallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & permbaj aktivitelet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe konteoll 1@ kryerjes s@
aktivitelove ng bazt 1€ 1€ cilave Kontrakiuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
béhet veg e veg, Kontrakinesi do 1§ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetir.

Nemi 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do (& béjé pagest paradhénic Kontraktuesit (€ shumave @ pércaktuara né KVYK nga data ¢
caktuar a& KVK kendér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni & Pakushtézoar Bankar né njé formé (@



prasueshme pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valul@ (8 barabarté me parapagim. Garaneia do té mbetet né fuqi deri
sa 18 bithet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé dubet € reduktohet ng minyré progrestve nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26,2 Kontrakluesi do (@ pérdorin parapagimin vetim pir 18 paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet ¢ tjera 18 nevoishme

p parapag p rag d | d
posagtrisht pr kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhiénie éstié pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve 1¢ faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & pagubet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal ptrndryshe piér shkak 8 Kontraktuesit. pas
orurit € pérgindjeve (€ pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e téré &
Puntve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te 1ejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund ¢ zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajijes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare 1& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t’i dorézojé Menaxherit (& projeklit raportet mujore 18 gmimeve (€ vlerésuara & punive (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vérleluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér 1€ vértetuar cilésing e punés dhe
virtelon shumén gé dubet ©'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlern e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ puniés sé pérfunduar périshin:

a) Né rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé & punés né Paramasé dhe
Parallegari g éshié pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratiés paushallé. vlera e punés sé ckzekuluar do € prbéj vlerén e aktiviteteve &
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérlshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakeuesi jo mé voné se 90 dité pas 1&shimit (& certifikatés pérfundintare (& pranimit, do & dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé drafl te deklaratés se Hogarisé périundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregoiné
né detaje vierén e punés sé béré né pérpulhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme 18 cilén
Kontrakiuest konsideron se¢ duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 1& pérgatis
deklaratén o logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit té
k@rkuar né ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (¢ pérgatisé deklaratén e
Hogarist pérlundimiare, ¢ cila pBreakion:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionit te tif duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit 1e shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakeues dhe i € gjitha shumave
(& cilal i takojnt Autoritetit Kontraklues sipas kontratds, bilanci, nése ka, nga Autoriteli Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Awtoriteti Kontraktues, sic mund tc jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (¢ léshoje 1e autoriteti kontraktues ose (e prfagésuesi i tij i autorizuar. dhe 1e
Kontrakiuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimlare ge paraget shumen pérfundimtare pér 18 ¢ilén duhet paguar
Konlrakiuesi né baz¢ t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérlaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiucsi
duhet € nénshkruajné deklaratén ¢ logarisé perlundimtare, si njé njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe pérfundimitar @
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.



Meni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjacjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé (8 vend ndértimil data ¢ posedimil ¢ specifikuar ng
KVK.

(b)Y Menaxheri i Projekiit urdhigron shiyrje pa dhiné Hogari pér kétg, ose vonohel apo nuk 1 jep skicat
{vizalimet, specifikacionet) apo udhizimet e duhura piér kryerjen ¢ punéve 18 kontrakiuara né alatin e
caktuar si ni kontraté.

{c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qi £'1 zbulojé ose krycjé 1estel né punién pérfundimiare. ¢
cila mandej zbufohet se nuk ka pasur delekl.

(dy Kontrakiuesit tjer€. autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(c) Parapagimi vonohel.

(fy Menaxheri i Projektit pa arsyc (& justilikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimil pér pérmbushjc 1&
kontratés.

(2) Kontraktuesi has n& pengesa piér kryerjen ¢ aklivileleve 1€ punéve € kontraktuara 1€ cilal pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit 16 Kontraktuesit.

30.2 Nésc njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & megullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31t Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (8 pranimit (& pérkohshém ose final do 18
bethet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do (€ jeté pengest pér verilikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t¢ paktén 30 ditéve para dalés s& verifikinit.

Neni32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testel e cakivara ne shpenzime &
Rontrakluésit. Kontraktuesi duhet 1€ njoflojé Auvtoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verilikimi dhe testet
t tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet e kontratés, duhet, nése kérkohet. ¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kirkeséis s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 1€ Kontrakiuesit, me urdhér (8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém:

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t8 kené kaluar né minyré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet Le jete 1shuar, njé cerlifikalé ¢ pranimit & pirkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté & pranimit 1@
ptrkohshém jo mé herét se 15 dilé para se punét. sipas mendimit (e Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
1& pérkohshém, Autoriteti kontrakeues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui leéshojé kontrakiuesit centifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritelin kontraktucs
duke théné, nése kjo éshté ¢ pérshtatshme. rezervat ¢ tij, dhe pérvee tjerash. cdhe datén né 1@ cilén
sipas mendimit 1€ G jané pérfunduar punét né pajtim me kontralén dhe jang ¢ gatshme pér pranim 18

- ptrkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ Gj dhe duke specifikvar veprimin 1 cilin, sipas

mendimit (€ 13f § kérkon nga Kontraktuesi p@r ta léshuar certifikatén.

33.3-Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certilikatén ¢ pranimil 1§ pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimel brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certilikatén né ditén ¢ fundi 1@
asaj periudhe.

334 Pas pranimit (& pérkohshim & punéve, Kontrakluesi i gmonton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me reatizimin e kontratés, Ai giithashtu do 18 hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1& bije ndonjé ndryshim @ giendjes sé vendit L& pranimil si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

341 Kontraktuesi do i€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund 18 shlagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve ¢ démtuara ose mjeshidria ose dizajni i gabueshme |
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktucsit gjalé periudhés sc defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mg shpejt (& jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekleve pér & gjitha zévendiésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zEvendSsimi ose rinovimi @shié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundison pranim 18
piesshém, periudha e defckleve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé 1& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontraktuesin, Nése Kontrakluesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose nji
diém brenda alatit kohor 18 péreaktuar nd njoltim, autoriteti koniraktues mund 1&:

a} 1€ kryejé velé pune, ose & puntsoje diké tjct8r pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkakluar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontrakluesit osc nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N¢ rasle urgjente, kur kontraktuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi 8shig arritur, nuk éshig né
giendje q€ 1€ marré masat e nevojshme, avtoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informoji sa mé shpejt & 18
jel& e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhiés s€ pérgjegjcsisé se delekteve nuk &shlé ¢ specilikuar, ajo do & jeté 365 ditg. Periudha ¢
Pirgjegiisisé se defekleve do (€ lillojé né datén ¢ pranimit 18 pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 18 periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tlepér se njé periudhé, pas skadimit 18
periudhés s¢ {undit. dhe atéherd kur 18 jend zgjidhur 1& giitha deleklet apo démet, autoriteti kontraktues do t'
léshojé Kontrakluesil njé certilikalé (& pranimil pérfundimtar, me njé kopje Auwtoritetit kontraklues, duke cekur
datén né (& cilén Kontrakluesi i ka plotésuar obligimel e ij sipas kontratés dhe n& ményré 18 llg q& autoriteti
kontraktues (€ jel€ 1 kénaqur, Certifikata pérfundimiarc ¢ pranimit do 1& Iéshohet nga autorileti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s¢ garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale qi jané kérkoar
sipas Nenit 34 & jené pérfunduar né ményré 18 1118 gt (& jeté | kénaqur auloriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do (& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa 8 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projekiet dhe te jele dorézuar tek  autoriteli kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh IEshimin e certifikatés pérfundinmtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1@
mbeten 1€ detyroar pér plo@simin ¢ obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit 8 certifikaiés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe € cilat kang mbetur (£ parcalizuara nt kohén kur l8shobet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 18 tilla do 1& péreaktohen duke v releruar dispozitave
1& kontralés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje € kontratés, pala e démtuar do (8 ket# 1& drejie pér kéto kampensime:

a) démel; dhefose
b) ndérprerjen e kontratis.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, muad 1€ jepen démshpérblime. Ato mund {8 jené:
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ay déme L€ pergjithshme; ose
b) déme & likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimel g& rezultojnd nga zbatimi i masave 1& parapara né kélé nen do
1 zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet Ui paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton nje
shkelje themelore 18 Konatralés.

37.2 Shkeljz themelore ¢ kontratés do (& pérlishijng, por nuk do (& kulizohet né:

a.  Kontrakluesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punis si dhe pa autorizim (& menaxherit (& projekiit:

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye & justilfikuar & ndérpresé apo pezulloji
aklivitetin ¢ punéve (€ kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjel e arcitura mbi
pagesal pér shkak (& kontraktuesil pér koslo (& vonesés;

¢ Autorileli Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérteluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certilikatés s& Menaxherit (& Projekiit;

¢ Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekieve éshé shkelje e kontratgs dhe Kontraktuesi
nuk arrin U’ korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ péreaktuara nga ana e Menaxheril (& Projektit:

{. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢
d@meve 1€ likuiduara mund & paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bin shkelje (& kontralés piér raste 1€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri ¢ Projektit do 18 vierésojé nése shkelja materiale e kontratis paraqet bazé pér shkiputje t& kontratéss.

37.4 Nése pér shkak € fajit 1& palés s& (reté krijohen rrethana cmergjente objcktive dhe kio ¢ peagon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projekiit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing e permbushjes s¢ punéve sa in¢ pare q& éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & hji
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontrakiuesi & largohel nga zona ¢ punids dbe (a léné
alé né njé giendje (& miré. Menaxheri i Projeksit duhct ¢ paguait kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri ni
momentin ¢ marrjes sé njollimit me shkrim pér ndérpretje.

37.5 Né qof1é se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjiherg, do (& siguroj vend punimin
dhe ta tiraj vend punimin brenda 15 diléve nga pérlundimi i periudhiés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, luflérat,
cksplodimet, W&rmeti. zjarrel, vérshimet, cpidemité ctf e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraklucse, e paparashikueshme dhe jashid kontrollit 1& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo © bén & pamundur
punémaregsit krycrjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémandsi sa mé shpejlé qé
shte ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhingsit njé deklaralé me shkrim me 1 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
N& Kété rast aplikohen dispozital si né vijim;

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakivesit do (& pezullohen deri sa 18 arribet niveli | mundésisi
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né Hdhje me punét e pezutluara, (& giitha shpenzimet tidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personclit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontrakiuesi,

iii. Brenda pesgmbédhjeté 15 ditg, duke lUogarité nga dita e ngjarjes q& pércaklon Forctn Madhore,

Menaxheri 1 Projektit né bashkEpunim me Auteritetin Kontraklues duhet t1 vierésojé @ gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteli Kontrakiues la paguajé kontrakluesin.

iv. Alati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve 1€ kontratés mund 1€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjater periudha ¢ pezoilimit,
V. NE qofté se kontrakluesi pér njé kohd & gjaté ésheé biré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtalé 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritel pér shkak 18 shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontrakwesit, Menaxheri
Prajekiues do (& pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang maeré para datés sé léshimit 16 shkresés ni fjaté dhe minus
prgindjen ¢ vier8suar 1§ punive & pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Diémet sheesé (& Hkuidimit nuk do 1@
aplikohen. Nise shuma totale e borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca de (& jeti obligim borxhi ndaj Autoritetil Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 8 Auloritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 18
kontralés nga Auloriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vleren e punés sé
biré, materialel ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelil @
Kontraktuesit 1 punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans t marra deri né dalén ¢ certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet. Punét e Pérkohshme. dhe Punét do
(& konsiderohen (& jené pronéd e Autoriletit Kontraklues nése Kontrata ndérprilet pér shkak 1€ gabimit &
Kontraktuesit.

Nend 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4611 NE gofié sc pamundésehet pérmbushja ¢ kontraids nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Qetér jashid
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1é vértetoj kété. Kontraktuesi
de (& sigurof vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt & éshté ¢ mundur pas pranimil 1& kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punél e keyera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1] bigjné (& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore (@ giitha mosmarréveshjel gé
mund & ndodhin adérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palél do ta lajmérojné njéra tetrén me
shkrim pér pozitén ¢ Lyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhie g ata konsiderojné sc &shié e mundshme.
Nesc cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do 1& 1akohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& I pérgjigjet keérkesés pir zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Pesiudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ kitsaj zgjidhjeje do & jelé 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgiidhje
migdsore déshton ose nése Pala déshton 18 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
Jené & liva (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme @& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarritveshjes dishion, palét mund © merren vesh t& pérpiqen
1& pajloben pérmes institucionit 1& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
{illimit (& procedurés s¢ pajtimit, sccila palé do 1€ ket t& drejté (& vazhdojé né [azén e ardhshme & procedurts
s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarriéveshjeve me proceduré giygésore
43.1 Ntse nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi § procedurds migisore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi;
b)  kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykala
apo arbitrimi.



PIESA 111 EKONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka njé konfliki, dispozital kétu do &
mbizolérojné mbi ato &8 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPR, Fshini ato jo relevante]

Kushtiet ¢ Pérgjithshme  1& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pirkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis qt jang n& fugi do & zbatohen pér 1& gjitha
céshijet g¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do 18 jeté gjykata pérkaiése né Prishting.

Ligjii i zbatucshém
dhe gjuha

22 Gjuba ¢ ptrdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria ¢ ckzekutimit 16.1 NA

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jet@:

(&)  Pér humbjc ose démtim t& Punéve, Impianicve dhe
Malerialeve {shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

(c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shimat],

(d)  démiim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontrakiuesit

(i} t& puniétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) 1& personave 8 Ljeré: [shéno shumat]

Programi 12! Planin pér Menaxhimin e Kontratds.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.

122 Periudha p&r Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas né&nshkrimit t&
Kontraiés, ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i pundve béhet sipas planit & menaxhimit
té kontratés — deri me 20.12.2023

Démet ¢ likuiduara 10.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 2011 Njé regjistér i punés do t& mbahét nga ana e
kontraktuesit
[nspekiimi dhe | 22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1é béhet
né momentin e dorézimit gé jané &ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Lestimi




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit té punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontrakiues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Sadik Sadiku

Pagesa Sipas Raportit 18 prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
i Projektit-, te percjellura me raport nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana e
komisionit te pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.

ailia o Popraei b]

Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave 1& mbajtura éshié: E vierés sé kontratés.

Shkaget . pet 0.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do 1@ Jeté [shéno numrin] dite

kompensim L AR A
pas nénshkrimit 1& kontratés,

Grgjegjésia i |34, . T .

E‘:ii';i‘]:'g” mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve #shtd ; 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& p&rkohshém.
Dokurmenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e I6shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme 18 kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierdn e punéve gé nuk

st kontratés jané pérfunduar, g& péraqgéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté péraindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e 2.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s&

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zoiidhia . 43,1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin

I;%jgm;l'wmgh.cvc gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shié e

st i N mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
me procedurg

gjyqisare

dorézohet né Gjykatdn Themelore hé Prishtind -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosova.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmairéveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Qdés
Ekonomike t& Kosovds, na pérputhje me rreguiiat e
Dhomés Ndérkombétare t8 Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJ EKTIN:
NDERTIMI | URES NE QOLLOPEK NE FSHATIN ZYM - FAZA 2
NDERTiIMI § MUREVE-SHPATULLAVE TE URES: L=15.00m; H=3.00m; Bmos=0.30m
Pas Pirshkrimi | pozicioneve I Nigsia Sasia Cmilmi-{€) Shuma-£
1 PUNET PREGADITORE
Mobilizimi pér projekt st dha reegullimi | punishtes
1.1 BEr puné si ghe shenjezimi.Llog né komplat komplet 1.00 150.00 € 30.00€
Furnizimi, transportieni dhe montimi | We-ve
1.2 tentazhe. Hapja e gropés dhe rmbushja e saj pas komplet 100 {50.00€ 50.00€
pérfundimit t@ punimeve,Liog né komplet
tdentifikimi i rejetit néntoksor 16 ujesjelesit
kanalizimit rrjeteve eventuale elektrike dhe ne
raste nevoje disllokimj tyre né thellesi me te
L3 linadhe se germimet e tokes, ku te gjitha Instalimat m 15.00 2.00€ J0.00¢€
nentaksore dubet te jene ne thellesi te sigurt.Llog
! né m
T Furnizitmi, transportimi dhe montimi i tavolings sé .
1.4 armirUQS\.'e.LIUg né m m 15.00 209 € 300(} €
o Ingizimi | terepit si dghe percjellia e punimeve )
15 gjeodezike giats ekzekutimit.tlog né komplet komplet L.oo ~0.00 € 50.00€
Glithse}; Punay pregaditore 31000 ¢
2z PUNIMET TOKESORE
Pastrimi | mbeturinave ta ngurta dhe materialeve ti
ndryshme g@ gjénden né vendin ku do té béhet
1 muri sbrojtés. Materialet largohen ng deponi me ta m? 5000 j200¢ 100,60 €
afér legale deri ng 10km, Liog né mz
Gérmimi i dheut té kategoris tv-vi pér hapjen e
rruges dhe te themeleve,me malineri, me doré die
! N me cekan né vendet ku da t& béhet muri mbrojtes : R .
.2 deri ne kategorin e VIl te tokes . Materialet m 80.00 3.00€ 240.00 €
largohen né deponi me t& afsr iegale deri ng
10km.Llog m3
i
Furnizimi, transporti dhe mantimi | elementeve pref
arurt pir sigurimin nga shembjet e mundeshme o .
43 dheut ku do té ndériohet muri mbrojtes..Llog né m m 12.00 300 € 6000 €
: Gilthsej: Punimet tokéspre 400,00 €
.3 IPUNET E MBUSHIES
§ ' Furnizimi,shtrirja dhe ngjeshja e tamponit 31-64mm
ioan nen bazen ¢ themelit me traghis; t=30cm.Liog ne m? 75.00 8.00¢€ ob0.00 €
mi
- Furaizleni, transporti dhe mbushja me zhavor {Ilauf} \ . ) ,
He nen themele dhe ne hapsirat mbrapa murit.Llog né m 3200 10.00 € (2000 €
S . - : _ - e
Furnizimi dhe montimi | gypitte drenazhit 9100mm ,
3 . K 50 ¢ 3% 5
e i3 prapa murit.log né m m 15.00 150 € 32.5G¢€
i Furnizimi dhe montimi Bypave O@70mm né murit o )
14 mbrojtes pér kullimin e ujerave mbraps murit ned m 12.00 2,50 € 30.00 €
ana e dheut.Llog né m
L N 4
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Furnivimi dhe mbushja mbrapa murit me ohaun ¢
germuar dhe me fraksione te ndryshme.Llog né m3

300.08 100 ¢

Jgo.odc

Glithsej:Punit e mbushjes

1,102.50 € 4

4 PUNET £ BETONIT
Furnizimi,transporti dhe punimi i shtreses .
4.1 rrafshuese té betonlt t& varfer, ¢-12/15 me trashesj m? 1.00 50.00€ 150.00 € L .
d=10cm.Llog né m3
Furnizimi, transporti dhe betoniml i themeleve t&
murit mbrojtes,betonarme me klas €36/37. Duhet
4.2 liogaritur edhe kallupimi i themeleve,betoni té Jeté m? 15.00 12000 € 1.860.00 € b
i papershkuesh&m ngs uji.Llog né m3
Furnizimi,transporti , punimi dhe betonimi | murit
mbrojtes,betonarme me kias C30/37 sipas detalit ne)
4.3 |projekt. Duhet llogaritur edhe kallupimii murit m? 14.00 130.00 ¢ 1,820.00 € L <
mbrojtes,betoni 12 jeté | papershkueshém nga
vji..ltog nié¢ m3 ;
Gjithsej:Punit e betonit]  3,770.00 € {L’/
5 PUNET E ARMATURES
Furnizimi, transporti, lakimi dhe montimi | 7
5.1 armatures 5 400/500 té brinjézuar sipas planeve te kg 2100.00 115€ 241500 ¢ i
armatures ne projekt. s
Gjithsej:Punét e armaturés]  2,415.00 ¢ L
] REKAPITULLIMLI |
1 IPUNET PREGADITORE 310.00 € v
2 |PUNIMET TOKESORE 400.00 € v’
3 |PUNET E MBUSHJES 1,102.50¢ | v~
4 |PUNET £ BETONIT 3,770.00€ | .7
5  |PUNET E ARMATURES

2,415.00¢€ Lo

TOTALI MIE TVSH

7,897.50 € A

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM

NBERTIMI } MUREVE-SHPATULLAVE TE URES: L=15.00m; H=3.00m; Bmes=0.30m

TOTALI ME TVSH

7,997.50 € (A
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashii / Opé&tina Dragas / Dragas Municipality

- Kryedari i Komunés

Nr. 4/ cj?;',f - \?72 ,F(Q 53
D12.12.2023 / '
Dhrragash

Kryetari I Komunes,né bavé & nenit 13 18 Ligjit Nr. 03/L-40 piir Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s€ Kosovis nr. 28/2008). si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit NRO4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosovesast dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 1400LOT4 - Ndértimi i ures ne
Qollopek né fshatin Zym (FAZA - 2) me numér identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-140-521.

Sabahat Hasani -caktohel menagjer | kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejleperdrejt [ menagierit (e kontrales

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 cili duhet te nenshkrubet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se GP) para inicimit te zbatimit te
koutrates dlie nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta pergjelle tek
departamenti I prokurimit.

[. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuars, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Bexhiel Xheladin -

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projektit,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres s¢ Prokurimil,
Drcjlorit te Drejtovise perkatese.

Arkivit e Komunes{kryclarit).




